Emissão: 14-02-2024 09:37:12 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00626/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. THIAGO DE AQUINO COSTA SOUSA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr.. THIAGO DE AQUINO
COSTA SOUSA

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Marcio Nobre
Vereador

Justificativa:

THIAGO DE AQUINO COSTA SOUSA, filho de Luiza de Marilac Costa Barbosa e Tomaz de Aquino
Silva Sousa, casado com Vanisse Soares Pereira Sousa, é pai das crianças Melissa Pereira de Aquino e
Arthur Pereira de Aquino. Nascido em 18 de outubro de 1985 na cidade de Campina Verde-MG, onde
viveu durante sua infância e parte de sua adolescência, destacando-se no ensino fundamental e médio,
tendo sido inclusive contemplado com prêmios de melhor aluno e em feiras de ciências. Mudou-se para
Uberlândia no ano de 1999 aos 14 anos de idade, morando no bairro Jardim Brasília onde também
estudou concluindo o ensino fundamental no Colégio Antônio Tomaz Ferreira Rezende. Aos 15 anos de
idade, foi aprovado em concurso público para trabalhar como estagiário na empresa CEMIG, onde
permaneceu até o fim do contrato de 2 anos. Em seguida trabalhou nas empresas de Uberlândia - Rotina
Imobiliária, Translíder, Space (Grupo Algar) e Editora Natureza quando no ano de 2006 foi aprovado no
concurso público para Investigador da Polícia Civil de Minas Gerais, tendo sido designado para prestar
serviços em Uberlândia-MG onde permanece até hoje. Graduou-se bacharel em Geografia no ano de

Emissão: 14-02-2024 09:37:12 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00626/2019

2010 pela Universidade Federal de Uberlândia - UFU. Em 2016 iniciou o curso de Fisioterapia pelo
Centro Universitário do Triângulo - UNITRI, onde foi premiado pela organização não governamental
canadense MITACS com uma bolsa de estudos para participar de um projeto de pesquisa em reabilitação
pós fratura de quadril na população idosa, que ocorrerá de Maio a Agosto de 2019 na Queen’s University
na cidade canadense de Kingston-ON.

Ver. Marcio Nobre
Vereador